

Consultas Realizadas

Licitación 307093 - LPN SBE N° 01/2016 - ADQUISICION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA LAS PENITENCIARIAS Y CENTROS EDUCATIVOS

Consulta 1 - Fuente de financiamiento

Consulta	Fecha de Consulta	01-04-2016
<p>Por la presente solicito si es posible que la Convocante aclare que montos aproximadamente seran pagados por fuente 10 y cuales por fuente 30, ya que para los Oferentes este tipo de informacion es importante para realizar los calculos de costo financiero debido a que en situaciones anteriores por tratarse de fuente 10 tuvimos muchos inconvenientes a la hora del cobro de las mercaderias entregadas.</p> <p>Por lo menos solicitamos un estimativo en el caso de que los datos exactos sean imposibles de obtener.</p> <p>sin otro particular y agradeciendo su atencion me despido atentamente</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
<p>Aproximadamente el 95 % del presupuesto designado para este llamado pertenece a FF 10 y el 5% a FF 30.</p>		

Consulta 2 - Junta de Aclaraciones

Consulta	Fecha de Consulta	01-04-2016
<p>Por la presente solicitamos si existe la posibilidad que la Convocante solicite una junta de aclaraciones con los Oferentes interesados en participar de forma tal a aclarar ciertas dudas sobre el PBC.</p> <p>sin otro particular me despido muy atentamente</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
<p>No se realizará Junta de Aclaraciones</p>		

Consulta 3 - Consultas Varias

Consulta	Fecha de Consulta	01-04-2016
<p>Solicitamos al ente realizar una junta de aclaraciones a fin de consultar sobre temas varios.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
<p>No se realizará Junta de Aclaraciones</p>		

Consulta 4 - Fuentes

Consulta	Fecha de Consulta	01-04-2016
<p>Cuanto se financiara con fuente 30 y cuanto con fuente 10?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
<p>Aproximadamente el 95 % del presupuesto designado para este llamado pertenece a FF 10 y el 5 % a FF 30.-</p>		

Consulta 5 - Formulas Lacteas

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2016
----------	-------------------	------------

En el PBC solicitan formulas Lacteas de 0 a 6 meses y de 6 meses a 12 meses en latas de 800 gramos y en el mercado se consiguen de 400 gramos o 900 gramos. Favor ajustar a las presentaciones que se consiguen en plaza

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda N° 04

Consulta 6 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2016
----------	-------------------	------------

2- Favor enviar el listado de las personas que fueron beneficiadas con asistencia del Gobierno Nacional, Ministerio de Agricultura y Ganadería que cuenten con el certificado RE y RSPA.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

Los interesados podrán conseguir el listado de productores en: - Ministerio de Agricultura y Ganadería - Dirección de Extensión Agraria (DEAG) - Centro de Desarrollo Agrícola (CDA).
 - Secretaría de Acción Social (SAS): Oficina : Programa Tenonderá - Contacto : Sra. Perla Servia, Teléfono:021-678.430 interno : 101.-

Consulta 7 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	06-04-2016
----------	-------------------	------------

Favor aclarar como van a evaluar si los oferentes deben adquirir los productos de aquellas personas que fueron beneficiadas con asistencia del Gobierno Nacional, y estos no cuenten con el RSPA y RE Como ser: en el Lote N° 10 (ítem 1) deben tener todos los ítems el RE y RSPA y es por Lote no por ítems.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda N° 04.-

Consulta 8 - CONSULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-04-2016
----------	-------------------	------------

Favor aclarar para los Items 15,17,18,20 productos que debemos adquirir de los pequeños productores del Interior que no poseen conocimientos de las exigencias del MERCOSUR e INAN y no estan en condiciones de adquirir los mencionados documentos por las mismas ya dichas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda N° 04.-

Consulta 9 - Productos peresederos

Consulta	Fecha de Consulta	06-04-2016
----------	-------------------	------------

En el punto donde solicitan resultados de SENAWE deseamos saber a que se refiere?? porque los productos primarios no cuentan con conocimientos de las mismas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda N° 04.-

Consulta 10 - Mayor Oportunidad

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2016
<p>A fin de dar oportunidad a mas empresas en este llamado de tal envergadura, solicitamos a la convocante pueda considerar la cantidad de 3 proveedores por lote como en años anteriores, ya que los lotes son de gran volumen, ya que de esa forma se podria dar mayor cumplimiento a las entregas sin tanto peso (economico, tiempo) y como se menciona mas arriba darian mas oportunidades a mas empresas, lo cual es bueno para los oferentes y para todos.</p> <p>Como segundo punto se consulta si el Certificado de vigencia de Sociedad debiera ser expedido por Registros Publicos o por Abogacia.</p> <p>Por ultimo, si la vigencia del poder puede constar en la Constitucion y estatutos sociales de la empresa.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
Ver Adenda N° 04.-		

Consulta 11 - Productos secos

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2016
<p>Consulta N° 1 : Por la presente deseamos saber en el Lote N° 10 ítems 1 (Almidón) si podríamos cotizar por 25 kilogramos, como producen las Asociaciones Familiares, en vista de que ellos no cuentan con fraccionadoras.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
Ver Adenda N° 04		

Consulta 12 - Documento Adicional Requerido

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2016
<p>Consulta N° 2: Con relación a las verduras, legumbres, y frutas in natura solicitan SENAVE, cabe señalar que las Asociaciones Familiares no cuentan con dicho registro por lo que son pequeños productores.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
Ver Adenda N° 04.-		

Consulta 13 - Verduras y frutas

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2016
<p>Consulta N° 3 : En el lote N° 17 ítems 1,6,7,12 solicitan por kilos, deseamos que la cotización sea por mazos, en vista a que los pequeños productores ofrecen por mazos cada producto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
Remitase a lo establecido en el PBC		

Consulta 14 - Productos secos

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2016
<p>Consulta N° 4 Lote N° 10 ítems 9 (Chocolate en polvo) favor aclarar si se cotiza por kilogramos o por Unidad.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
La cotización es por kilogramo como está establecido en el PBC - Lista de Precios.		

Consulta 15 - Productos secos y Envasados

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2016
----------	-------------------	------------

Consulta N° 6 : En el Lote N° 10 ítems 9 (chocolate en polvo) favor aclarar si se cotiza por Kilogramos o por Unidad.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

La cotización es por Kilogramo como está establecido en el PBC - Lista de Precios.-

Consulta 16 - MULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2016
----------	-------------------	------------

En el pliego se fija una multa de 0.3% de multa por día si el proveedor no cumple y el 0.01% de multa para el ente por MES si este no paga. Solicitamos se igualen las multas así se estaría en igualdad de condiciones

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

Remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta 17 - Abastecimiento Simultaneo

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2016
----------	-------------------	------------

Abastecimiento Simultáneo

Por la presente solicitamos la aclaración correspondiente al SISTEMA de Abastecimiento, ya que para esta Licitación en particular este esquema está definido solo para la adjudicación de 2 oferentes por lote (60/40%).

En este sentido es importante que la Convocante tenga en cuenta que en Licitaciones anteriores del mismo Ministerio el Sistema de Abastecimiento estaba dispuesto para tres oferentes como se muestra a continuación:

POR LOTE, a través del sistema de ABASTECIMIENTO SIMULTANEO (Art. 35 Decreto Reglamentario N° 21.909).

La adjudicación será a la oferta de menor precio por cada lote y hasta completar la cantidad de proveedores requeridos, siempre que los demás oferentes acepten adecuar sus precios a la oferta evaluada como la más baja, conforme al porcentaje de distribución establecido en el cuadro siguiente

PROVEEDORES

1° LUGAR 50%

2° LUGAR 30%

3° LUGAR 20 %

En el supuesto caso que solo se tuviere 2 oferentes calificados para adjudicar por cada lote, la proporción de adjudicación quedaría de la siguiente manera:

PROVEEDORES

1° LUGAR 60%

2° LUGAR 40%

Si se tuviere un solo oferente calificado para adjudicar, el 100% de lo adjudicado recaerá en ese oferente.

Por lo arriba expuesto solicitamos que la Convocante considere la modificación de este sistema para dar mayor posibilidad a más empresas de proveer, asegurando a la Convocante de esta provisión por tratarse de productos sensibles (alimentos), y además de alivianar a cada empresa Adjudicada de la carga económica y financiera que implicaría en el caso de que solo fuesen dos las beneficiadas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda N° 04.-

Consulta 18 - Pregunta

Consulta	Fecha de Consulta	15-04-2016
----------	-------------------	------------

Mi actividad comercial tiene tres meses de antigüedad, pregunto si puedo participar en esta licitación en algunos de los ítem.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

Remitirse a los requisitos establecidos en el PBC.-

Consulta 19 - CONSULTAS VARIAS

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2016
----------	-------------------	------------

consulta N° 1 : En el Lote N° 10 ítems 4 , solicitan concentrado de tomate de 60 gr. y/o 300 gr. favor aclarar si se deberá cotizar por kilogramos ó por Unidad.. Lo mismo en el Lote N° 24 ítems 1 caramelo, si deberá ser por paquete o por kilogramos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

Ambos productos deberán ser cotizados por Kilogramos, como está establecido en la lista de precios del PBC

Consulta 20 - Planilla de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2016
----------	-------------------	------------

Para la presentación de la Planilla de oferta, favor aclarar si los productos solicitados deberán ser cotizados en ambas presentaciones o en una sólo medida.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

Si la unidad de medida es Kg. el precio unitario debe ser por 1 Kg. Si la unidad de medida es Litros, el precio unitario debe ser por 1 litro, independientemente de que se solicite en dos o tres presentaciones.

Consulta 21 - Presentación de productos

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2016
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante que para los Lotes N°6 "Azucar" y N° 7 "Fideo" la presentación sea en paquetes de 1kg. y 5 Kg. Y para el Lote N° 8 "Harina de Trigo" sea en Presentación de paquetes de 1 kg. y 25Kg.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

Remitirse a lo establecido en el PBC, considerando que las presentaciones se han establecido conforme a las necesidades de esta institución.

Consulta 22 - CONSULTAS VARIAS

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2016
----------	-------------------	------------

1- Favor aclarar si los Oferentes deberán adquirir los productos de aquellas personas que fueron beneficiadas con asistencia del Gobierno Nacional y éstos no cuentan con el RSPA Y RE, ya que son pequeños productores. 2- En el Lote N° 17 ítems 1,6,7,12, solicitan por kilogramos, deseamos que la cotización sea por mazos, en vista a que los pequeños productores ofrecen por mazos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
-----------	--------------------	------------

En cuanto al punto 1, ver adenda N° 04.-
 En cuanto al punto 2, remitirse a la forma de cotización solicitada en el PBC.-

Consulta 23 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2016
En el Lote N° 10 ítems 1 y 5, dicho productos solicitan por 1 y 5 kilogramos, deseamos saber si se podría cotizar por 25 y 50 kilogramos. En vista a que las Asociaciones Familiares así lo producen.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
En cuanto al lote 10 ítem 10, ver adenda N° 04 .- En relación al lote 10 ítem 5, remitirse a lo establecido en el PBC, considerando que la presentación se ha establecido conforme a las necesidades de esta institución y que este producto no está dentro de los que deben ser adquiridos de los productores, asociaciones o familias.		

Consulta 24 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2016
En cuanto a las verduras, legumbres, y frutas in natura, solicitan SENAVE , cabe señalar que las Asociaciones Familiares no cuentan con dicho registro, por lo que son pequeños productores.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
Ver Adenda N° 04.-		

Consulta 25 - Aclaración Lote N° 22

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2016
Favor aclarar que tipo de Galleta en el lote N° 22. Galleta seca/ criolla/ cuartel. Gracias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
Ver Adenda N° 04.-		

Consulta 26 - certificado de vigencia

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2016
El pliego de bases y condiciones solicita: Copia del Certificado de Vigencia de la Sociedad Copia del Certificado de Vigencia del Poder del Representante. Si por favor la convocante puede aclarar en el caso de empresa unipersonal que documentos se puede presentar para cubrir estos documentos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
En relación a la copia del Certificado de Vigencia de la Sociedad no le aplica, pues es una empresa unipersonal y este certificado solo será exigible para las S.A. , S.R.L. y otras sociedades Jurídicas. En cuanto a la Copia del Certificado de Vigencia del Poder del Representante solo se aplica, si el oferente como propietario no firma la oferta y lo hace un representante, en cuyo caso deberá acompañar una fotocopia autenticada del poder suficiente otorgado por Escribanía Pública para presentar la oferta y representarlo en los actos de la licitación, que puede ir acompañada de una Declaración Jurada donde manifiesta que el Poder del Representante sigue vigente.		

Consulta 27 - Mondongo

Consulta	Fecha de Consulta	20-04-2016
<p>favor separar el producto Mondongo cocido del lote de productos Carnicos ya que se trata de un producto con procesos diferentes. Es decir es un error juntarlos con carne media res al gancho (carne fresca) con uno producto que requiere ser cocido para su entrega.</p> <p>Además en nuestro caso somos pequeños productores y comercializadores de Mondongo y al juntarse en un lote tan grande con productos Carnicos se nos hace difícil competir en la licitación. Y de esta forma se disminuye la cantidad de empresas que puedan ofrecer sus productos</p> <p>saludos</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2016
Ver Adenda N° 04.-		

Consulta 28 - CONSULTAS VARIAS

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2016
<p>1-Si deseamos cotizar el 100% de los productos de Productores o Asociaciones asistida por el Gobierno. No habría ningún inconveniente.</p> <p>Ya que creemos que los lotes podrían ser ofertados y producidos en el 100%. ej Lote 15,17y18.</p> <p>2- Se solicita a la convocante que para el lote N° 18 ítems 1,2y3 , la presentación podría ser en bolsas de 50 kilogramos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2016
<p>En cuanto al punto 1, El PBC establece como mínimo que sea el 20%. No se establece un porcentaje máximo.</p> <p>En cuanto al punto 2, remitirse a lo establecido en el PBC, considerando que las presentaciones fueron establecidas conforme a las necesidades de la convocante.</p>		

Consulta 29 - Productos secos y Envasados

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2016
<p>La convocante solicita en el Lote N°10 ítems 4 concentrado de tomate por kilogramos, debiendo ser por Unidad considerando la cantidad solicitada (89.100) kg y creemos que no corresponde .Favor aclarar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2016
<p>La cotización se hará por Kilogramo, conforme lo establece el PBC. En cuanto a la cantidad solicitada es la que corresponde, teniendo en cuenta la necesidad de esta convocante</p>		

Consulta 30 - Productos secos y Envasados

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2016
<p>La convocante solicita chocolate en polvo de 400 y 800 gr. unidad de medida kilogramos.. deseamos nos aclaren dicho punto ..en vista a que los distribuidores ofrecen en el mercado por paquetes..favor modificar la presentación por 1.000gr.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2016
<p>Remitirse a lo establecido en el PBC, considerando que la presentación se establece conforme a la necesidad de esta convocante.</p>		